D'altra parte tale impostazione, per quanto possa sgomentare Mario Fiorentini, oltre ad essere nelle sue linee essenziali quella degli stessi giuristi romani (si veda infatti D. 43.21.1.11 [Ulp. 70 *ad ed.*]: '*proinde et si per alium locum velit ducere, impune prohibetur: sed et si eundem rivum deprimat vel adtollat aut dilatet vel extendat vel operiat apertum vel contra. ego ceteros quidem impune prohiberi puto: at enim eum, qui operiat apertum vel contra, eum non puto prohibendum, nisi si quam maiorem utilitatem suam adversarius ostendat*'), rimane in ogni caso una questione del tutto nominalistica, dato che la soluzione dei problemi relativi ai limiti della *refectio* avviene semmai nell'alveo del limite generale posto dalla stessa stessa formula dell'*interdictum de rivis* ('*dum ne aliter aquam ducat*')⁴⁴, rispetto alla cui rigida ed immutabile severità si assiste, specie per quanto riguarda Ulpiano, ad un temperamento costituito dal più elastico criterio del '*civilis usus*', ossia da un paradigma di contemperamento degli opposti interessi che sembra del resto corrispondere in linea di massima alla regola di perseguire il massimo vantaggio del fondo dominante con il minor sacrificio possibile del fondo servente posto come generale criterio interpretativo dall'art. 1065 del vigente Codice Civile italiano⁴⁵ (si veda in particolare⁴⁶, oltre al ricordato D. 43.21.1.11, D. 43.21.3.2 [Ulp. 70 *ad ed.*]: '*... nos et hic opinamur utilitatem eius qui ducit sine incommoditate eius cuius ager est spectandam*')⁴⁷.

Anche per quanto riguarda il contrasto tra Labeone e Pomponio testimoniato da Paolo in D.

⁴¹) *Prassi negoziale*, cit., p. 652 ss.

⁴²) Si veda *Il locus servitutis*, cit., p. 196 s. (cfr., più diffusamente, *Prassi negoziale*, cit., p. 654 ss.).

⁴³) Si consideri infatti, tra l'altro, l'ipotesi recata da D. 43.20.3.6 (Pomp. 34 *ad Sab.*): '*si aqua ducatur, supra eam alia aqua per pontem, qui supra rivum factus sit, iure ducitur, dum inferiori rivo non noceatur*'.

⁴⁴) Cfr. D. 43.21.1.pr. (Ulp. 70 *ad ed.*): '*Praetor ait: rivus specus septa reficere purgare aquae ducendae causa quo minus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quam uti priore aestate non vi non clam non precario a te ducit, vim fieri veto*'.

⁴⁵) «... Nel dubbio circa l'estensione e le modalità di esercizio, la servitù deve ritenersi costituita in guisa di soddisfare il bisogni del fondo dominante col minor aggravio del fondo servente»: cfr. altresì gli art. 1067 e 1069.

⁴⁶) Cfr. D. 43.21.2, D. 43.21.pr.-1 e D. 8.2.20.5, richiamati poco oltre nel testo.